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ESVADO DE S^O I.AULO

lNDICACAO N°              486/2023

0 Vereador Leandro Magoga no uso de
suas prerrogativas parlamentares, etc.;

Indica ao    Excelentissimo    Prefeito    EVANDRO    FARIAS    MURA,    as

providencias que se fizerem  necessarias junto ao setor competente da municipalidade,  no
sentido de realizar estudos visando incluir na [e/. n.a 2.425 de 30 de agosto de 2007-(/P7u
Revife/J-zac3o), a concessao de beneffcio tributario, na forma de desconto do lmposto
Predial e Territorial urbano -IPTU, as empre§as/comercios que realizarem a instalacao
de sanitarios para pessoas com deficiencia fisica.

JUSTIFICATIVA:

A   presente   propositura  objetiva   incentivar  as  empresas  e  os  estabelecimentos
comerciais  a  adotarem  medidas  que  oferecam   melhores  condie6es  aos  usuarios  com
deficiencia  fisica,  dando  condig6es  adequadas  de  acessibilidade.  Infelizmente  em  nossa
cidade e  possivel  se deparar com  empresas/com6rcios que  ainda  nao dispbem  aos  seus
usuarios/clientes sanitarios dotados de adaptaBdes para cadeirantes ou portadores de alguma
deficiencia fisica.

Isto  posto,  com  vistas  a  assegurar  os  interesses  de  nossos  municipes,  faz-se
necessario estudos visando incluir na supracitada lei, a concessao de beneffcio tribufario,  na
forma de desconto do lmposto Predial e Territorial Urbano - lpTU, as empresas/comercios
que  realizarem tal  medida,  vez que assim,  possibilitafa  uma  maior independencia  possivel
daquelas pessoas com deficiencia ou com modalidade reduzida.

Dai  a  razao  da  presente  sugesfao,  que  esfa  a  merecer  a  atencao  do  Executivo
Municipal.

Sale das Sess6es Dr. Joao Alfredo do Amaral Ribeiro
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LEI N° 2.425, DE 30 DE AGOST0 DE 2007.

Autoriza  o  Executivo  Municipal  a  conceder beneficio tributario,  na forma de  desconto do  lmposto

Predial  e  Territorial  Urbano  -  lpTU,  as  empresas  ou  proprietarios,  que  realizarem  intervenc6es

nos  respectivos  im6veis  onde  se  encontram  instaladas  as  atividades  empresariais,  e  da  outras

providencias.

Itamar Borge§,  Prefeito da Estancia Turl'stica de Santa  F6 do Sul,  Estado de Sao Paulo,  no uso

de suas atribuig5es legais,

Faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona e promu[ga a seguinte lei:

CAPITULO I

DAS DISPOSIC6ES PRELIIvllNARES

Art.1° -Esta lei autoriza e estabelece crit6rios para concessao de benefi'cio tributario, na forma de

desconto  do  lmposto  Predial  e  Territorial  Urbano  -  IPTU,  as  empresas  ou  proprietarios,  que

realizarem  intervene6es  nos  respectivos  im6veis  onde  se  encontram  instaladas  as  atividades

empresariais.

Pafagrafo  t]nico - 0  desconto  a  que  se  refere  o  caput deste  artigo sera  de  ate  30%  (trinta  por

cento) sobre o lpTU do im6vel que incidifa o beneffcio.

Art. 2° -Para efeitos desta lei,  considera-se:

I.            Empresas:     estabelecimentos    comerciais,     industriais    ou     prestadores    de    servigos.

devidamente cadastrados na Prefeitura Municipal;

11.           Interven9ao   na   Fachada    Principal:    sao   ag6es   voltadas   a   renovagao,    restauracao,

modemizaeao e substituigao da face do im6vel voltada para   logradouro pllblico;

Ill.         Intervengao de Recuperacao:  sao ag6es voltadas a  manilten9ao da seguranpe  e est6tica

do im6vel;

lv.         Intervencao  Recuperacao  e  Ampliacao  do  imdvel:  sao  ag6es  voltadas  a  manutengao  da

seguranpe   e   est6tica   do   im6vel,   cumuladas   com   ag6es   voltadas   a   sua   ampliagao,

realizadas  de  acordo  com   o   Plano  Diretor  e     a  legislagao  pertinente,     dentro  de   urn

determinado padrao estetico;



V.          Intervencao  de  Constriicao  :  sao  ag6es  voltadas  a  construgao  do  im6vel,  realizadas  de

acordo  com  o  Plano  Diretor  e  a  legislacao  pertinente,  dentro  de  urn  determinado  padrao

estetico.

Art. 3° - Fica estabelecido coma limite para concessao de   benefi`cio tributario, o percentual de ate

1%  (urn  par  cento)  da  receita  orgada  proveniente  do  lmposto  Sobre  a  Propriedade  Predial  e

Territorial   Urbana  -  lpTU,   oriunda  dos  exercfcios  financeiros   subseqtlentes  ao  do   pedido  e

aprovagao do benefi'cio.

Pafagrafo dnico -Ultrapassado o limite de que trata o caput deste artigo, a exclusao ou recusa do

pedido  de  benef/cic>  tributario  se  da fa  obedecendo  a  ordem  de  protocolo  do  requerimento  do

interessado.

Art. 4° - A concessao do benefieio a  que se  refere  a  presente  lei  devefa  estar em  consonancia

com  as  disposic6es  contidas  na  Lei  de  Responsabilidade  Fiscal -LC  n.a  101/2000,  em  especial

aquelas contidas em seu art.  14.

CAPITULO 11

DA CONCESSAO DO BENEFICIO TF{lBUTARIO

Art.  5°  -  Para  conces§ao  do  benefl'cio  tribiitario  de  que trata  esta  lei,  os  interessados  deverao,

dentre outras exigencias:

I -           Estar com a atividade empresarial regularmente inscrita como pessoa  jurl'dica no cadastro

municipal;

11 -         Estar  devidamente  licenciada  para  o  exerclcio  da  atividade  econ6mica  desenvolvida  par

seu  estabelecimento  perante  os  6rgaos  municipais,  estaduais  e  federais,  quando  a  legislagao

assim o exigir.

Art. 6° - A concessao do benefl'cio tributario,  na forma de desconto do lmposto Predial e Territorial

Urbano -IPTU, sera efetuada nas seguintes condic6es e periodos:

I -           Para  a  lntervengao  da  Fachada  Principal:  ate  30%  (trinta  par  cento)  de  desconto  pelo

perfodo  equivalente     ao  exercieio  financeiro   subseqt]ente   ao  da   intervencao,   na   seguinte

propongao:

a)   Simples pintura com tinta a latex (PVA): 5% (cinco por cento);

b)   Simples pintura com tinta latex (acrilica) sobre textura (acrl'lica):  10% (dez por cento);

c)   Aplica9ao de  pastilhas (de ceramica,  de vidro,  plasticas,  ou  material  similar) em  mais  de 50°/a

(cinqt]enta por cento) da area total da fachada:  15% (quinze por cento);



d)   Aplicaeao pain6is de vidros, acrmcos, chapas de ago, chapas de alumfnio ou simifares, fixados

diretamente na parede ou em estrutura paralela a fachada, com pintura de tinta a  latex acrllico

na area remanescente  : 30% (trinta por cento);

11 -         Para  a  lntervencao de  Recuperagao de todo o predio,  inclusive da fachada  principal:  ate

30%  (trinta  par  cento)  de  desconto  pelo  pertodo  equivalente    aos  ties  exercfcios  financeiros

subseqoentes ao da intervencao, na seguinte proporgao:

a)   Recuperacao com pintura a latex (PVA ou acrllico) ou tinta esmalte:10% (dez por cento);

b)   Recuperaeao com troca de reboco e pintura a latex acrilico:  15% (quinze por cento);

c)   Recuperapao com troca de pjso,reboco e pintura a latex acrilico: 20% (vinte por cento);

d)   Recuperacao  com  revisao  das  instalae6es  hidfaulicas  e  el6tricas  e  troca  de  piso,  reboco  e

pintura a latex acrilico: 300/a (trinta por cento).

Ill -  Para  a  lntervencao  Reoupera9ao  nas  condig6es  estabelecidas  no  inciso  11,  cumulada  com

Ampliaeao do im6vel: ate 30% (trinta  pcir cento) de desconto pelo perfodo equivalente aos quatro

exerci.cios  financeiros  subseqt]entes  ao  da  interveneao,  desde  que  a  ampliacao  seja  igual  ou

superior a  20%  (vinte  por  cento)  da  area ja  construfda  e  possua  padrao  de  construgao  igual  ou

superior a parte existente,  na mesma propongao estabelecida no inciso 11 deste artigo;

lv -Para a  lntervencao de  Construcao de todo o pfedio:  30%  (trinta  por cento) de desconto pelo

periodo equivalente  aos  cinco  exercicios financeiros subseqoentes ao da interveneao;

§  1°  -  0  pagamento  do  ]PTU  realieado  ap6s  a  data  de  sou  vencimento  implicafa  na  perda  do
direito ao desconto previsto nesta lei.

§  2°  -  Quando  o  pagamento  do  lpTU  for realizado  de forma  parcelada,  o  desconto do  beneflcio
devefa  incidir  proporcionalmente  a  cada  parcela  e  a  falta  de  pagamento  de  uma,  pelo  prazo

superior a 30 (trinta) dias, excluifa o direito ao desconto nas parcelas vincendas.

CAPITULO  111

DO PROCEDIMENTO PARA CONCESSAO DO BENEFfcIO TRIBUTARIO

Art.  7.a  -    Os  interessados  em  receber  a  beneffoio  tribufario  na  forma  do  desconto  de  IPTU,

deverao  apresentar  ate  o  dia  30  de  outubro  do  exercrcio  anterior  ao  laneamento  do  imposto,

requerimento  protocolado  e  dirigido  ao  Prefeito   Municipal,   com  o   projeto  da  obra  objeto  da

interven9ao,  devidamente assinado  por profissional  responsavel quando for a caso,     e  instruido

com os seguintes documentos:



I -          Fotos constatando a situa9ao do im6vel antes e depois da intervengao realizada;

11 -         Planta  do  im6vel,  com  os  cortes  e  fachadas,  aprovada  pela  Secretaria  de  Obras  e

Servicos PL)blicos do Municipio nos casos das intervenc6es de construoao;

Ill -        Outros   documentos   que   a   Comissao   de   Avaliacao   achar   necessario,   mesmo   que

posteriormente ao pedido inicial.

§  1.°  -Na  falta  dos  documentos  a  que  se  refere  os  incisos  I  e  11  deste  artigo,  a  Comissao  de

Avaliacao  podefa  proceder a  analise  do  requerimento  protocolado,  valendo-se  de  outros  meios

para comprovagao da intervencao ocorrida no im6vel beneficiado.

§  2.a - 0  projeto de que  trata  a  caput deste artigo  devefa  estar de acordo com  as disposig6es
contidas no Plano Diretor do Municipio.

§ 3.a -  0 requerimento podefa ser apresentado antes do in/cio da intervengao.

Art. 8.a - Alem da documentaoao de que trata o artigo 7.° , os interessados em receber benefrcio

tributario deverao apresentar  a documentagao que comprove   a situaeao de regularidade exigida

no artigo 5.° desta lei.

Art. 9.® - 0 requerimento para a concessao do beneffcio tributario na foma de desconto de lpTU

sera  encaminhado  para  a  comissao  municipal  de  avalia9ao  que  ficafa  incumbida  de  analisar  e

manifestar-se quanto ao atendimento do pedido, fixando o percentual de desconto de acordo com

a aplicacao dos percentuais previstos no artigo 6.a desta lei.

CAPITUL0 lv

DA COMISSAO DE AVAIIACAO

Art.10 -A comissao de avaliagao dos projetos de intervencao sefa composta per cinco membros,

nomeados  por ato  do  Poder  Executivo,  representantes  dos  6rgaos  e  entidade  do  municfpio,  a

saber:

I -          Urn representante do corpo tecnico da secretaria de obras do Municl'pio;

11 -         Urn representante da secretaria de Turismo;

Ill -        Urn representantedopRODEIC:

IV -       Urn representante da Associacao comercial:

V -         Urn representante do poder Legislativo.



Art.11 -Compete a Comiss5o Municipal de Avaliacao:

I -           Manifestar sobre a aprovaoao do pedido de benefi'cio tributario;

11 -         Orientar os projetos de intervencao,  dirimindo eventuais ddvidas acerca de procedimentos

de aspectos formais e tecnicos;

111 -        Examinaros casos de revisao, suspensao ou revogagao do incentivo concedido;

lv -       Propor  ao  Prefeito  a  expedioao  atos  regulamentares  para  consecueao  dos  prop6sitos

constantes nesta lei.

CAIiTULO V

DAs Disposle6Es FiNAls

Art.   12  -  0   benefi'cio  tributario  concedido   atraves   da   presente   lei   incide  sobre  a   atividade

econ6mica explorada, e nao pode ser transferido ao proprietario ou locafario do im6vel,  depois de

encerrada aquela atividade no estabelecimento.

Art.13 -No  caso  de  encerramento das  atividades  econ6micas  existentes  no  im6vel,  cessa-se

automaticamente a concessao do benefleio tribufario.

Art.14 -A crit6rio da empresa beneficiada,  a valor do desconto obtido sabre o  lpTU  podera ser

utilizado para compensagao de valores devidos em decorr6ncia do pagamento de taxa de licenga

e funcionamento e ou do lssQN.

Pafagrafo Unico - Para que haja a compensaeao prevista no caput deste artigo sera observada as

seguintes exigencias:

a)   que os tributos compensados sejam do mesmo exercl.cio do benefrcio em forma de desconto

sobre o IPTU;

b)   que os tributos a serem compensados sejam da mesma empresa beneficiada pelo desconto;

c)   que sejam observadas as disposig6es contidas nos artigos 12 e 13 desta lei.

Art.  15 -Para  as microempresas e  empresas de  pequeno  porte,  assim definidas pela  legislacao

municipal,  sera concedido urn desconto adicional de  15% (Quinze por cento) sobre o valor obtido

em decorrencia da aplicaeao do respectivo percentual de desconto previsto no artigo 6° desta lei.

Art.  16  -As  interven€6es  sucessivas  nun  mesmo  im6vel,  dentro  de  urn  mesmo  perfodo  ou

perfodo coincidente com  o gozo do desconto sobre a  lpTU,  nao gerarao  direito a  percepgao de

forma cumulativa do benefieio tributario,  devendo o requerente sempre optar por aquela que seja

da sua conveniencia.



Art.17 -As intervenc6es realizadas no exerclcio de 2007 e anteriores a publicagao desta lei terao

o direjto de usufruir os mesmos beneficios desta lei. deste que cumpridas as exigencias previstas.

Art.18 -Os requerimentos protocolados em data posterior a mencionada no caput do art. 7° desta

lei,   concorrerao   ao   beneficio   do   desconto   sobre   o   lpTU   somente   no   exerci'cio   financeiro

subseqtiente.

Art.  19  -  Have fa  reducao  do  percentual  do  desconto  previsto  nesta  lei  quando,  acrescjdo  ao

percentual decorTente da concessao de outro beneffcio tributario da  mesma  natureza,  criado  por

lei  ou  ate  do  Poder Executivo,  for obtido  somat6ria  com  resultado  superior  a  70%  (setenta  por

cento) do valor lancado do IPTU.

Pafagrafo unico - Na hip6tese prevista no caput deste artigo, o desconto sobre o valor langado do

IPTU  pelas intervene6es tratadas nesta lei,sera reduzido a percentual compativel com a limite de

70 °/a (setenta par cento) obtido na somat6ria.

Art. 20 - 0 Poder Executivo baixafa eventuais atos regulamentares para o cumprimento desta lei.

Art.   21   -  As  despesas  decorrentes  da  aplicagao  desta   Lei   onerafao  dota€6es   pr6prias   do

ongamento   municipal,   ficando  a   Poder  autorizado   a   abrir  cfedito   adicional   suplementar     se

necessario.

Art. 22 - Fica incluido no Programa da Secretaria de  Finances, constante do Plano Plurianual (Lei

n°  2.313,  de  20/09/2005)  e  da  Lei  de  Diretrizes  Ongamenfarias  (Lei  n°  2.356,  de  13/09/2006),  o

benefieio tributario na forma de desconto no lpTU de que trata esta lei.

Art.  23  -  Esta  lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicagao,  revogadas  as  disposig6es  em

contrario.

Prefeitura da Estancia Turistica de Santa F6 do Sul, 30 de agosto de 2007.

ltamar Borges

Prefeito
Registrada em livro pr6prio e publicada por afixa9ao no local de costume, na mesma data.

Paulo Rog6rio Goncalves da Silva

Secretario de Administra9ao


